
COMUNE DI NOCARA 
Provincia di Cosenza 

 

 Via Polmo, n.8 – cap.87070 
Tel. 0981934442 - 934424 
Fax 0981934443 
http://www.comune.nocara.cs.it 

                                     Cod. Fisc.  81000890780 
                                     Part. IVA    01792920785 
                       e-mail: info@comune.nocara.cs.it 

PEC: comunenocaracs@pcert.postecert.it 

 
Prot. N.  404 del 24.06.2024                                                                                          
 

Ordinanza N. 4/2024 

 

OGGETTO: DIVIETO ASSOLUTO, SU TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE, DI PRELIEVO DALLA RETE IDRICA DI 

ACQUA POTABILE PER USO EXTRA-DOMESTICO 

 

IL SINDACO 

 
PREMESSO che in questo periodo estivo, caratterizzato da temperature elevate e dalla scarsità di piogge che hanno 
impoverito i corsi d’acqua, è necessario ricorrere ad un razionale utilizzo delle risorse idriche comunali, anche con 
riferimento alle diverse tipologie di utilizzo della risorsa; 
 

RICHIAMATO il D.Lgs. 003/04/2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” ed in particolare: 

 l’art. 98, comma 1, che recita “Coloro che gestiscono o utilizzano la risorsa idrica adottano le misure necessarie 
all’eliminazione degli sprechi ed alla riduzione dei consumi e ad incrementare il riciclo ed il riutilizzo, anche 
mediante l’utilizzazione delle migliori tecniche disponibili”; 

 l’art. 44, comma 4, che stabilisce “Gli usi diversi dal consumo umano sono consentiti nei limiti  nei quali le 
risorse idriche siano sufficienti e a condizione che non ne pregiudichino la qualità”; 

 

CONSIDERATO che “il consumo umano è prioritario rispetto ad altri usi che sono ammessi solo quando la risorsa è 

sufficiente, un corretto uso delle risorse naturali è attualmente una necessità primaria e l'acqua in tal senso, deve essere 
salvaguardata da possibili sprechi in una situazione di carenza quale è quella in cui ci troviamo;    
 

RAVVISATA la necessità di adottare misure finalizzate a razionalizzare l'utilizzo delle risorse idriche disponibili, con 
l’obiettivo di assicurare alla cittadinanza l’approvvigionamento di acqua necessario per i fabbisogni essenziali alla 
persona e per gli usi potabili domestici, evitando in tal modo, il verificarsi di eventuali emergenze legate ad un consumo 
improprio delle suddette risorse; 
 

RITENUTO pertanto di provvedere in merito alla salvaguardia dell’igiene e della salute pubblica, mediante propria 
Ordinanza;  
 

VISTI:  

- l’art. n. 50 D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” che definisce le 
attribuzioni del Sindaco per l’emanazione di provvedimenti contingibili ed urgenti nella sua qualità di Autorità 
Sanitaria locale; 

-  il D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. – “Norme in materia ambientale”; 
 

O R D I N A 

con effetto immediato e fino alla data del 30.09.2024 IL DIVIETO ASSOLUTO, SU TUTTO IL TERRITORIO 
COMUNALE, DI PRELIEVO DALLA RETE IDRICA DI ACQUA POTABILE PER USO EXTRA-DOMESTICO ed in 
particolare per l’irrigazione dei campi e/o terreni. 
 

AVVERTE 

 che saranno effettuati controlli al fine di verificare il rispetto dei divieti e delle limitazioni di cui sopra;  

 in caso di mancato rispetto delle disposizioni previste dall'ordinanza, fermo restando l’applicazione delle 
sanzioni penali ai sensi dell’art. 650 del C.P., si procederà con l’applicazione delle sanzioni amministrative da € 
25,00 ad € 500,00 da parte degli organi di vigilanza, secondo quanto disposto dall’articolo 7 bis del Decreto 
Legislativo 18.08.00 n. 267. 

INVITA 

a chiunque abbia conoscenza della violazione delle disposizioni della presente ordinanza di farne segnalazione agli uffici 
comunali. 

DISPONE 

che la presente ordinanza sia: 
a) pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune;  
b) affissa nei locali pubblici; 
c) trasmessa per l’applicazione: 

 al Responsabile dell’U.T.C. 

 al Comando della Stazione dei Carabinieri di Oriolo Calabro. 
 

AVVERTE 

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso, ai sensi dell’art. 3, quarto comma, della Legge 7 agosto 
1990, n. 241 ss.mm.ii. al T.A.R.Calabria  entro 60 gg dalla data di pubblicazione del presente atto ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg. 
 
Dalla Residenza Municipale, addì 24 Giugno 2024 

Il Sindaco 
Maria Antonietta PANDOLFI 

 


		2024-06-24T12:06:03+0200
	MARIA ANTONIETTA  PANDOLFI




